Referencias: En El Museo de Pontevedra, tomo L, año 1996, p. 239, nº 518, viene la 
siguiente regesta: “Venta al monasterio de Monfero de una parte de Ecclesiola, en Irixoa”.

(Crismón) Inicium scripti fiat sub nomine Christi. 

Inde est quod ego Iohannes Roderici et Orraca Roderici et Maria Roderici, filii Roderici 
Bazaco de Brianca, vobis donno Petro Iohannis, abbati Montis Feri, et conuentui eiusdem 
monasterii tam presentibus quam futuris, facimus uobis et monasterio uestro cartam in 
perpetuum ualituram de hereditate nostra quem habemus uel habere debemus ex parte 
patris nostri in uilla que uocatur Ecclesiola cum omnibus exitibus suis et pertinenciis et 
hereditatibus que ad uocem eiusdem uille pertinent tam ecclesiasticam quam laycaliam 
per ubicumque potuerint inueniri, tam intus quam foris, tam prope quam longe. Et est 
ipsa hereditas IIIam partem quarte tocius eiusdem uille cum omni uoce et directura sua 
sicut superius nominauimus tam ecclesiastica quam laycalia. Vendimus omne uobis et 
monasterio predicto hereditatem laycaliam talis uidelicet precio Cm Lª solidos legionensis 
monete currentis; quod ecclesiastica non uendimus, sed damus et offerimus Deo beate 
et gloriose uirgini Marie et omnibus sanctis quorum reliquie ibi reconduntur et conuen-
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tui ipsius monasterii tam presencium quam et futurorum ut ab hac die de iure nostro et 
dominio sit rasa et quita et in iure uestro et possessione uestra et seruicio supradicti mo-
nasterii sit quita et confirmata pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, 
ex quorum parte ipsa hereditas fuit, ut per istam hereditatem temporalem quam uobis et 
monasterio pretaxato Deo in helemosinam damus et offerimus hereditatem sempiternam 
frui cum Domino mereamur.

Si quis autem ex progenie nostre uel extranee contra hoc factum quod nos ex uoluntate 
nostra et beneplacito nostro libenter facimus irrumpere uoluerit uel atemptare uenerit, 
quisquis fuerit primitus sit maledictus usque in VIIª generatione nisi satisfecerit, et 
plenarie male acta emen/dauerit, et uoci regie et monasterio predicto pectet Cm mo-
rabetinos, et insuper hereditatem supranominatam restituet monasterio sepius dicto 
duplatam uel triplatam uel quantum fuerit melioratam. Et huius facti seriem in suo 
robore permanente.

Facta carta huius testamenti aput Montem Ferum, XIIIº kalendas iulii, era Mª CCª LXXª 
VIIª. In tempore domini regis Fernandi regnante in Castella et Tolleto, in Legione et 
Gallecia et Corduba. Tenente Trastamar et Montem Nigrum donnus Rodericus Gomecii. 
Maiorinus domini regis in Gallecia donnus Munio Fernandi de Rodeyro. Maiordomus 
donni Roderici in Pruciis Martinus de Gundym. In sede Sancti Iacobi electus donnus 
Iohannes Arie. Archidiaconus de Nendos et de Pruciis Iohannes Cresconii. Archipresbiter 
de Pruciis Rodericus Vermudi.

(Primera columna) Qui presentes fuerunt: Martinus Iohannis cellararius eiusdem monaste-
rii tunc tenporis testis et conf.- Petrus Iohannis suprior eiusdem loci testis et conf.- Petrus 
Petri monachus testis et conf.-  Dominicus Petri monachus testis et conf.

(Segunda columna) Petrus Pelagii monachus testis et conf.- Pelagius Martini monachus 
testis et conf.- Iohannes Fernandi monachus testis et conf.- Frater Fernandus, conuersus, 
testis. et conf.

(Tercesa columna) Alfonsus Munioni, clericus de Uirinis, testis et conf.- Iohannes Mi-
chaelis, capellanus de Uirinis, testis et conf.- Petrus Micala, miles, testis et conf.- Petrus 
Nuniz, miles, testis et conf.- Garsia Pelagii de Uermano, miles, testis et conf.

(Cuarta columna) Martinus Petri de Mazeera testis et conf.- Pelagius Petri, frater 
eius, testis et conf.- Iohannes Suarit de Sancto Felice, testis et conf.- Martinus 
Petri de Uigo, testis et conf.- Et alii multi qui uiderunt et audierunt et hoc facto 
laudauerunt.

Ego Iohannes Roderici et Orracha Roderici et Maria Roderici, filii predicti militi, in 
hac carta quod ex beneplacito nostro fieri iussimus manus nostras roboramus et hoc 
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factum quod nos libenter facimus per penam superius dictam adhuc confirmamus (+ 
+ +). 

Laurencius qui ex beneplácito ambarum partium notuit (Signum manuum).

Notas

 Anverso
   S. XVIII: Irijoa. Era 1277, año 1239 a 19 de junio

 Al dorso
   S. XIII: de Ecclesiola
   S. XIV: Cartas de Igrigoa
   S. XV: 11
   S. XVII: Grixoa, numº 1. Venta de una parte de Ecclesiola año de 
1239 junio 19
   Nº 69
   S. XIX: Grijoa. Monfero.

281

1239, junio, 24. Era 1277.

Domingo, Juan y Pedro Ovéquiz, hijos de Gontrodo Alfonso, venden al monasterio de 
Monfero, representado por el monje Pedro Calvo y el abad Pedro Martínez, cuanto he-
redaron de su madre en Fraemelle por 30 sueldos.

“sub era Mª CCª LXXVII et quot octo kalendas iulii”.

Datos del documento: Pergamino original de 24 x 10 cm. Latín. Letra francesa. Procede 
de Monfero.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 100.

Archivo de 1833: Nº 72 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 15v. Citado en Tumbo Viejo de 
1561, página 27.
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Rectum est scribi quod non oporteat oblivisci. 

Iccirco ego Dominico Ovequiz et Iohanne Ovequiz et Petro Ovequiz, filios de Guntrode 
Adfonsus, et filiis et filiabus nostris et voci nostre, vobis Petrus Calvo, monaco, et ad 
abbate Petro Martini et conventu eiusdem ipsius monasterii Sancte Marie Montis Feri, 
facimus cartulam venditionis de nostra hereditate propria quod habemus de mater nostra 
Guntrode Adfonso, in precio et in robore XXX solidos, et de isto precio nichil inde non 
remansit. Et est ipsa hereditate in Freamele, de monte ad fonte quanta ibi habemus vel 
habere debemus intus et foris cum quantum adprestitum hominis est damus et octorgamus 
quod habeatis et possideatis vobis et voci vestre pro in secula cuncta. 

Et si de nostra parte vel de extranea ista carta fregerit, sedeat maledictus usque in setima 
generatione, et ad parte regis pectet C. solidos et quantum calumpniaverit, tantum duplet.

Facta carta sub era Mª CCª LXXª VIIª et quodum octo kalendas iulii, in tempore regis 
Fernandi. Richome Roderico Gumez. In Sancti Iachobi archiepiscopo Bernardo dimitito. 
Archidiachonus Iohannes Creschoniz.

Qui presentes fuerunt: Petrus Lupus, testis. Petrus Iohannis testis. Pelagius Iohannis testis. 
Petrus Martini testis. Iohannes Petri testis. Petrus Batala testis. et alii multi qui viderunt 
et audierunt et presentes fuerunt.

Ego Dominico Ovequit et Iohanne Ovequit et Petro Ovequit per nos et per nostra voce in 
ista carta manus nostras roboramus (Signum).

Notas

 Anverso
   S. XVIII:  Era 1277, año 1239, a 24 de junio.

 Al dorso
   S. XVI : Donación de la heredad que tenía en Freamel Domingo 
Ovez, Nuño y Pedro, hijos que fueron de Guntrode Alonso a fray Pedro Calvo abbad por 
XXX sueldos de la moneda leonesa. MCCLXXVII. Freamele. San Fiz. 72. Donaçión de 
Freamil.
   S. XVII: S. Fiz, num. 72.  Benta de Domingo Obéquez en que da al 
monasterio la parte que tenía en el lugar de Fremelle. Año 1239.
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1239, diciembre, 24. Era 1276.

Acenda Pérez dona al monasterio de Monfero toda la hacienda que tiene en la villa de 
Villouzás.

“sub era Mª CCª LXXª VIIª et quot IX kalend ianuearii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 26 x 20 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 499, nº 18.

Archivo de 1833: Nº 4 del archivo de San Pantaleón del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 67, p. 129. Citado en Códice 259B del AHN, folio 22r, en donde 
pone: “Azenda Pérez donó al monasterio la hacienda que tenía en Villouzás, la leira de 
las Aguas, año 1239”. Citado en Tumbo Viejo de 1561, p. 129.

In Dei nomine amen. 

Qum ab ipso mundi exordio suadente diabolo genus humanum in terra tempore captivatur; 
sed miserante Deo misit Filium suum iudicari in mundum ut homo qui per indulgentiam 
et fraudis deceptionem a paradisi deliciis eiectus fuerat, per obedientiam et elemosinam 
rediret in celum. 

Inde est quod ego Azenda Petri, filia Petri Reo de Vilausaz, et Azenda Roderici, do et offe-
ro Deo omnipotenti et beate Virgini Marie et Sanctis Dei omnibus vobisque donno Petro 
abbati monasterio Montisferi et omni eiusdem loci conventui tam presentibus quam et 
futuris hereditatem meam quam habeo in supra dicta villa de Vilausaz, quam comparavi a 
Fernando Ordonii, milite de Montaos, pro precio videlicet XXX solidorum et unas bragas 
quas dedi ei in roboratione. Do inquam ipsam hereditatem Deo, ut dixi, et monasterio 
supra nominato vobisque abbati et omni conventui fratrum tam presentium quam etiam 
futurorum, ob remedium anime mee et parentum meorum et ut merear vitam perpetuam 
habere cum ipso Domino Iesu Cristo et Sanctis eius superius nominatis. Donationem 
autem istam et helemosinam voluntarie facio, non coacta vel compulsa nisi pro timore 
inferni et desiderio paradisi et ut merear portionem habere in regno Christi. Est vero ipsa 
hereditas im predicta villa nominatam leyram Aquarii, quam ego do prefato monasterio 
et fratribus ibidem degentibus vel Deo servientibus. 
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Si quis vero aliquis ex parte mea vel extranea hanc cartam confirmationis infringere vo-
luerit, quisquis fuerit sit maledictus usque in VIIam generationem et parti ad vestre pariat 
CCC / solidos; carta vero in suo robore permanente. 

Facta carta sub era Mª CCª LXXª VIIª et quot IX kalendas Ianuearii. Regnante rege 
donno Fernando in Castella et Toleto, Legione et Gallecia et Corduba. Roderico Gometii 
prestamario in Monte Nigro et Trastamar, Monte Roso. Donno Munio Ferii merino donni 
regis in tota Gallecia. Maiordomo donni Roderici in Pruciis, Fernando Torreira. In sede 
Sancti Iacobi, archiepiscopo Iohanne Arie. Archidiacono in Pruciis, Iohanne Cresconii. 
Archipresbitero <Guter>re de Vermudi, et prelato de predicte ecclesie. 

Et presentes fuerunt: Dominicus Petri, monachus, testis. [...] Petri, clericus Sancti Felicis, 
testis et conf. Petrus Iohannis, conversus, testis et conf. Iohanes Suarii Sancti Felicis et 
filii eius Petrus Iohannis et Iohannes Iohannis, testis et conf. [...] Martini testis et conf. 
Petrus Iuliani testis et conf. 

Laurentius, qui scripsit, testis et conf. (Signum).

283

1239.

Martín Suárez dona al monasterio de Monfero toda la hacienda que tenía en Sorriba y 
en Goimil.

Archivo de 1833: Nº 75 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 11v.

284

1240, abril, 6. Junto a “petra Madrazu”, en el monte. Era 1278.

Rodrigo Muñiz, monje y vestiario de Osera, y Juan Pérez, monje y vestiario de Meira, por 
su sentencia arbitral declaran pertenecer al monasterio de Sobrado las granjas de San 
Vicenzo y Cambás, y al monasterio de Monfero la de Xestoso, hitando los límites entre 
las posesiones de ambos monasterios.
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“sub era Mª CCª LXXVIII et quot VIII idus aprilis”.

Datos del documento: Pergamino original de 39 x 28 cm. Carta partida. Latín. Letra 
francesa. Procede de Sobrado.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 101.

Referencias: Se conserva en la RAG el manuscrito de la transcripción realizada por 
Martínez Salazar. 

Nota: El Nº 279 y y éste, el 284 deben ser el mismo documento, aunque figuran con un 
año de diferencia, pues es una carta partida. El texto es el mismo.

A B C D E F G

Principium scripti fiat sub nomine Christi. 

Sciant tam presentes quam futuri quod orta fuit intentio et longa dissensio inter mo-
nasterium Superaddi, ex una parte, et monasterium Montisferi ex altera, super multis 
hereditatibus e multis aliis demandis. Tamdem post multas alterationes et dissensiones 
inter se adinvicem propositas, de consensu partium ad hoc devenerunt abbates vero mo-
nasteriorum predictorum, scilicet domnus Humbertus Supperadi et domnus Petrus Mon-
tisferi, de consensu utriusque conventus posuerunt inter se VIIIo bonos viros de ordine 
suo, monachorum videlicet et conversos, secundum quod difinitum est in Difinitionibus 
Capituli Generalis, que difinitio talis est, scilicet quod “si orta fuerit discordia inter aliquas 
domos ordinis nostri, debet per personas ordinis terminari; alioquin qui aliter fecerit et ad 
alium iudicem appellaverit anatema sit”. Boni vero homines qui fuerunt positi arbitri et 
iudices de consensu utriusque partis in causa ista, isti fuerunt, videlicet domnus Rodericus 
Nuniz, monachus et vestiarius Ursarie, domnus Iohannes Petri, monachus et vestiarius de 
Meira, iudices maiores; aliis vero arbitri et iudices cum istis >domnus< Iohannes, prior 
Superaddi tunc temporis; Domnus Iohannes, qui fuit abbas Sancti Antonini tunc temporis, 
monachus Superaddi; frater Iohannes Veremudi, conversus eiusdem loci; domnus Petrus 
Pelagii, maior cellerarius Montisferi; donpnus Petrus Calvus, monachus; Pelagius de 
Urtigaria, conversus Montisferi. Predicti vero arbitri et iudices antequam intrarent causam 
receperunt ab utraque parte fideiusionem pignoraticiam Cm aurerorum quod utraque pars 
starent arbitrio et mandato ipsorum, alioquin perderet penam supradictam. 

Isti vero prenominati superius arbitri et iudices in negocio predicto, auditis hinc in par-
tibus et [...] inter se adinvicem proponentibus et etiam coepera[... di]visione hereditates 
et possesiones et cautos super quibus erat contentio [...] bonis viris inspicientibus, habito 
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inter se et bonorum virorum consilio talem sententiam difinierunt et senten[tiam] partes 
protulerunt, videlicet:

In primis posuerunt terminos et divisiones inter monasteria memorata in hunc modum: 
mandaverunt quod primus terminus ponetur iuxta cautum Superaddi quod stat ad Petram 
Madrazu; et inde quomodo vadit per ipsum caminum ad alias petras que sunt ibi posi-
te; deinde quomodo vadit  ad mamoam que dicitur de Munione Sarratio, ubi stat aliud 
cautum Superaddi, ubi posuerunt aliam petram; deinde quomodo vadit ad mamoam que 
est propinquor de mamoa que dicitur de Ferronis; deinde ad campum Galinarium, ubi 
posuerunt aliam petram; deinde quomodo vadit ad fontem Latroni, et ibi posuerunt aliam 
petram; deinde quomodo vadit ad cautum de Ambas Germanas, quod est de Superaddo. 

Mandaverunt etiam iudicando quod quicquid iurum vel hereditatis vel possesionis illi de 
Montefero habebant vel habere debebant intra istos terminos contra Superaddum sit in 
possesione et dominio monasterii Superaddi cum gramgiis, quarum una vocatur Sanctus 
Vincentius, altera vero Canbaes Superior; et istas gramgias cum omnibus possesionibus 
adiudicaverunt  monasterio Superaddi. 

Mandaverunt insuper quod illi de Montefero nunquam de cetero in istis terminis in toto 
cauto Superaddi aliquas hereditates vel possesiones seu iura haberent vel possiderent iure 
hereditario vel lucraretur quoquomodo. 

Iten mandaverunt etiam iudicandum quod quicquid monasterium Superaddi habet vel 
habere debet iuris, hereditatis vel possesionis intra istos terminos contra Montem Ferum 
sit in possesione et dominio monasterii Montisferi, cum grangia sua de Genastoso, cum 
omnibus possesionibus et hereditatibus quas ibi habebant illi de Superaddo vel habere 
debebant.

Mandaverunt insuper quod illi de Superaddo nunquam de cetero in istis terminis nec in 
toto cauto de Monte Fero aliquas hereditates vel possesiones seu iura haberent vel possi-
derent iure hereditario vel lucrarentur quoquomodo. 

Iten in gramgia de Genastoso illi de Superaddo dederunt illis de Montefero in primis XIII 
iuga boum et XXXª vaccas maiores, VI bezerros duorum annorum et XXti unius anni, 
duos boves vetulos, DC rexelos cum sua criatione, XXXª et VI capras cum sua criatione, 
X caprones, XX et IIII bestias, VIII archas, totum milium et totum panem viridem et sic-
cum, IIII caldarias, III cuneas et alia multa ferramenta; VIII colmenas et ipsam gramgiam 
cum omni [...] sua. Quitaverunt etiam eis [...] aureos quos debebant eis pro quadam mula. 

Iten illi de Montefero dederunt illis de Superaddo in gramgia Sancti Vincencii et in Can-
banes VI iuga boum, V vaccas, VI capras et V porcos, IIII archas, Iam caldariam, unum 
ligonem et unam falcem et XII falces sertorias et totum panem viridem et siccum. 
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Iten mandaverunt predicti arbitri et iudices partibus superius memoratis quod illi de Su-
peraddo darent illis de Montefero omnes cartas et instrumenta que habent de hereditatibus 
et gramgia de Genastoso et etiam de hereditatibus quas habebant illi de Superaddo in 
cauto Montisferi. 

Mandaverunt similiter quod illi de Montefero darent illis de Superaddo omnes cartas et 
instrumenta que habebant de hereditatibus et possesionibus et de gramgis Sancti Vincentii 
et de Canbanis et etiam de hereditatibus quas habebant vel habere debebant illi de Mon-
te>fero< in cauto de Superaddo. 

Si forte aliqua pars aliquam cartam de prenominatis hereditatibus vel de aliis querimoniis 
vel demandis quas partes [...] usque inter se proposuerunt sibi maliciose retinuerit vel 
in aliquo tenpore ipsa carta in palam venerit nullum omnino [...] habeat ipsa carta et pro 
falsario qui talem ostendit habeatur et in penam incurrat inferius nominatam. 

Mandaverunt etiam predicti arbitri quod omnes actiones, demandas [...]ere penitus [...]atur. 

Preterea mandaverunt quod [...] et [...] ab utraque parte in pace et amicabiliter et sine 
danpno [...]trantur. 

Istam vero sententiam predicte partes unanimiter et [...] aceptaverunt et receperunt. 

Statutum est a predictis arbitris ad istam sententiam confirmandam de consensu partium 
quod pars que contra istam cartam et sententiam venerit vel maliciose contravenerit pectet 
voci regie mille aureos et parti adverse demandam duplicatam; carta nichilominus in suo 
robore permanente.

Facta carta in monte iuxta Petram Madrazu, sub era Mª CCª LXXª VIIIª et quotum VIII 
idus aprilis. Regnante domno Fernando in Castella et Toleto, Legione et Galletia et Cor-
dua. Rodericus Comez tenente Montem Rosum et Trastamar et Montem Nigrum. Munios 
Fernandi merino regis in Gallecia. Iohanne Arie archiepiscopo in Sancto Iacobo.

Et quia nos predicti arbitri sigilla propria non habemus, sigillis abbatum Superaddi , 
Armentarie et Montisferi in eam nostram et presentem cartam fecimus conmuniri in 
perpetuum valituram.

Testes qui presentes fuerunt: Domnus abbas Petrus Armentarie. Gundisalvus Roderici, 
monacus eiusdem. Iohannes, prior Superaddi. Petrus Veiati, subprior Ursarie. Iohannes 
Veremudi conversus. Petrus Petri, conversus Supperadi. Martinus Mercator, conversus 
Superaddi. Petrus Furtuniz, Petrus Nuniz, Iohannes Alfonsus, Iohannes Pelagii, conversi 
Supperadi. Petrus, prior Montisferi. Petrus Pelagii, cellerarius maior eiusdem. Martinus 
Iohannis, infirmarius eiusdem. Petrus Iohannis, Petrus Roderici, Petrus Calvus, monachi 
Montisferi. Petrus Fernandi, conversus eiusdem.
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Iohannes qui notavit.